
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo, 1 – 26100 CREMONA - Tel. 0372/454205  

Sito web: www.cremonacinque.edu.it - e-mail: cric82300b@istruzione.it 
PEC:cric82300b@pec.istruzione.it; Codice Univoco: UFR513 

 

n. determina e data (vedi segnatura) 

 

All’Albo On Line 

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 
 
 

OGGETTO: decisione di contrarre per l’affidamento diretto ad esperto esterno per n.4 incontri in presenza 

con il Sig. Vincenzo Soreca cuoco, compositore musicale e pianista autodidatta nell’ambito del progetto “Il 

Tempo CrEDIBILE - Il Tempo Ritrovato”  

 

CIG: B14ED7D547 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA          la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

 

VISTA               la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO        il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO           il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO             il Decreto del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, entrato in vigore dal 17/11/18; 

 

VISTO               il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

 

VISTO                in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 «Prima dell’avvio della procedura di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

 

 

 

CRIC82300B - A77FEA5 - DETERMINE - 0000134 - 16/04/2024 - UNICO - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 S

U
S

A
N

N
A

 R
O

S
S

I

mailto:cric82300b@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo, 1 – 26100 CREMONA - Tel. 0372/454205  

Sito web: www.cremonacinque.edu.it - e-mail: cric82300b@istruzione.it 
PEC:cric82300b@pec.istruzione.it; Codice Univoco: UFR513 

 

 

 

VISTO            l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, 

convertito nella L. 248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di provata competenza; 

 

 

TENUTO CONTO che il valore economico del servizio è inferiore a € 40.000,00; 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 43 del decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 consente la stipula di contratti 

di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa; 

 

 

PRESO ATTO  della necessità di procedere all’individuazione di un esperto per l’attivazione di n.4 incontri in 

presenza dal titolo “Mani in pasta: corso di panificazione naturale”, rivolto a coloro che 

aderiscono alla rete del Progetto “IL TEMPO RITROVATO”; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla Filiera Corta Solidale-Coop. Sociale per l’attivazione di n.4 

incontri in presenza dal titolo “Mani in pasta: corso di panificazione naturale” inerenti il 

Progetto Il Tempo CrEDIBILE – Il Tempo Ritrovato; 

 

CONSIDERATO che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola 

non sono disponibili le professionalità richieste; 

 

PREMESSO che non è possibile far fronte, con le competenze proprie del personale in servizio, allo 

svolgimento dell’attività prevista per l’espletamento dell’incarico in questione e che tale 

iniziativa prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti esterni all’Istituzione 

Scolastica; 

 

RISCONTRATO che il Progetto in parola è finanziato dal Comune di Cremona - Fondi Diritto allo Studio –    

quota su progetto – “IL TEMPO RITROVATO” per l’a.s. 2023/2024; 

 

VALUTATA  positivamente la proposta presentata dalla Filiera Corta Solidale-Coop. Sociale; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2024, approvato con Delibera del CDI n.75 

del 8.02.2024; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

 

 

 

 

CRIC82300B - A77FEA5 - DETERMINE - 0000134 - 16/04/2024 - UNICO - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 S

U
S

A
N

N
A

 R
O

S
S

I

mailto:cric82300b@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo, 1 – 26100 CREMONA - Tel. 0372/454205  

Sito web: www.cremonacinque.edu.it - e-mail: cric82300b@istruzione.it 
PEC:cric82300b@pec.istruzione.it; Codice Univoco: UFR513 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto di n. 4 

incontri in presenza rivolto a coloro che aderiscono alla rete nell’ambito del progetto “IL TEMPO 

RITROVATO” alla Filiera Corta Solidale-Coop. Sociale per un compenso di € 800,00 + IVA al 22%, 

esclusi tutti gli oneri fiscali; 

 

▪ di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale 

finalizzata all’attività posta in essere per l’a.s. 2023/2024; 

 

▪ di autorizzare la spesa di € 800,00 + IVA al 22%, esclusi tutti gli oneri fiscali, per l’a.s. 2024 sul 

capitolo di spesa P.2.7 “IL TEMPO RITROVATO”; 

 

▪ di assumere l’ufficio di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Dott.ssa Susanna Rossi* 
*Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del CAD e normativa connessa 

 
 

 

 

 

Addetta del procedimento: A.A. Annunziata Di Paola 

 

CRIC82300B - A77FEA5 - DETERMINE - 0000134 - 16/04/2024 - UNICO - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 S

U
S

A
N

N
A

 R
O

S
S

I

mailto:cric82300b@pec.istruzione.it

		2024-05-08T09:26:24+0200
	SUSANNA ROSSI




